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Tagesordnung

a) offentlich

1. Berichterstattung Herr Jakobs, MVG, aktueller Sachstand im Teilprojekt 3

Antrage

2. Fahrradstander LindenstraBe/Portlandstrafle (CDU)
Vorlage: 1659/2025

3. Entfernung von Schmierereien und Aufklebern (AfD)
Vorlage: 1660/2025

4, Anbindung des Heiligkreuzviertels in Richtung Ortskern Weisenau fiir Fulligehende und Fahrradfahrende (SPD)
Vorlage: 1663/2025

Anfragen

5. Feuerwehreinsatz und anschlieffende Sperrung der HEM Tankstelle im Heiligkreuzweg 130 (CDU)
Vorlage: 1658/2025

6. Kabinentrakt auf der Bezirkssportanlage in der Friedrich-Ebert-Stral3e (SPD)
Vorlage: 1661/2025

7. Beabsichtigtes Interessenbekundungsverfahren fiir einen mobilen Wein- und Biergarten an der NATO-Rampe im Jahr 2026 (SPD)
Vorlage: 1662/2025

8. Anfragen aus vorherigen Sitzungen

8.1. Bodenrichtwert und Fluglarm (SPD)
Vorlage: 0477/2025
8.2. Aufwertung Spielplatz Paul-Gerhardt-Weg (SPD)
Vorlage: 0867/2025
8.3. Status Alter Friedhof (SPD)
Vorlage: 1269/2025
8.4. Trainings- und Sportstatten fiir Athleten Club Mz.-Weisenau e.V. und Radfahrerverein Wanderlust 1894 Mz.-Weisenau e.V.
(SPD, CDU, Griine, FDP, ODP)
Vorlage: 0865/2025


10.

11.

12.

13.

14.

15.

b)

16.

17.

Sachstandsberichte

9.1. Sachstandsbericht zu Antrag 1266/2025 der CDU im Ortsbeirat
Mainz-Weisenau
Vorlage: 1510/2025

9.2. Sachstandsbericht zu Antrag 1114/2025 ODP Ortsbeirat Mainz-Weisenau
Vorlage: 1581/2025

9.3. Sachstandsbericht zu Antrag 1267/2025, SPD, Griine, Ortsbeirat
Mainz-Weisenau
Vorlage: 1610/2025

Beschlussvorlagen

10.1. Bauleitplanverfahren "Wilhelm-Theodor-Rémheld-StraRe — 1. Anderung
(W 81/1.A)"
Vorlage: 1034/2025

10.2. 4. Fortschreibung des Nahverkehrsplans der Landeshauptstadt Mainz
[2026-2030]
Vorlage: 1512/2025

10.3. Bauleitplanverfahren "Brand- und Katastrophenschutzzentrum Goldgewann
(W 107)"

Verkehrskommission
11.1. Ergebnisse
11.2. Anregungen/Antrage

Mitteilungen und Verschiedenes
12.1. Info zur friihzeitigen Beteiligung der Offentlichkeit zum W 107 Goldgewann

Stadtteilmittel
Anregungen aus der Mitte des Ortsbeirates

Einwohnerfragestunde

nicht 6ffentlich

Bau- und Grundstilicksangelegenheiten

Mitteilungen und Verschiedenes


Der Vorsitzende eroéffnet um 18.30 Uhr die Sitzung und stellt fest, dass form- und fristgerecht eingeladen wurde und die Beschlussfahigkeit gegeben ist.

Einwendungen gegen die Tagesordnung werden nicht geltend gemacht.

Sodann erfolgt der Eintritt in die Tagesordnung.

offentlich

Punkt 1 Berichterstattung Herr Jakobs, MVG, aktueller Sachstand im Teilprojekt 3

Der Vorsitzende begrii8t den Projektleiter fiir den StraBenbahnausbau im Teilprojekt 3
(Heiligkreuz-Viertel und Uniklinik) der Mainzer Mobilitat, Herrn Jakobs, zur Berichterstattung im Ortsbeirat.

Herr Jakobs informiert anhand einer Prasentation tber den aktuellen Sachstand im Teilprojekt 3. Man habe insgesamt 21 km an moglichen Trassenfiihrungen untersucht.
Dabei werde dem Erhalt von Baumstandorten und Griinflachen eine hohe Prioritat beigemessen. Vereinzelte Streckfiihrungen seien nun aus verschiedenen Griinden bereits ausgeschieden.

Nach acht Themenwerkstatten und 12 Sitzungen mit dem Interessensbeirat, mit dem man eng und gut zusammenarbeite, starte nun am 13.11.2025 die 2. und letzte Online-Beteiligung bis einschliel3lich 07.12.2025. Alternativ zur Online-Beteiligung kdnne man die Infobox der Mainzer Mobilitat am Munsterplatz aufsuchen. Zusatzlich bestehe hier die Moglichkeit zum Dialog und man bekomme dort Hilfestellung bei der Online-Befragung bzw. werde dort die mindliche Riickmeldung online erfasst.

Im Wesentlichen seien die Rubriken ErschlieBung, Okologie, Stadtbild, Verkehr und die Barrierefreiheit im Focus. Die Untersuchungskorridore kdnne man dem ausgelegten Flyer entnehmen.


Im Anschluss an die Online-Auswertung im Dezember 2025 werde es im 1. Quartal 2026 zu einer Empfehlung der Vorzugsvariante kommen. Im 2. Quartal 2026 folge der Gremienlauf mit dem Beschluss im Stadtrat. Im 4. Quartal 2026 folge voraussichtlich der Abschluss der Vorplanungen.

Die im Anschluss gestellten Fragen werden wie folgt beantwortet:

e Fir Neubaugebiete sollte zuklinftig immer eine entsprechende Verkehrsplanung stattfinden.

e Die Planungsparameter haben sich ggii. der Mainzelbahn gedandert. Heute plane man einen grolReren Radius beim Wenden und sei damit leiser. Auch die Technik habe sich zwischenzeitlich deutlich verbessert. Beispielsweise arbeite man in der Binger Stralle mit einem Masse-Feder-System. Durch unterlegte Gummimatten erreiche man eine gute Erschiitterungsminimierung. Zudem plane man den Gleisverlauf mit groRerem Abstand zur Hauserfassade.

e In Sachen Finanzierung sei man gut aufgestellt. Der Bund férdere den GroRteil mit 75 %, das Land Gbernehme 10 % und der Eigenanteil beliefe sich somit auf 15 % der Gesamtkosten.

e Sollte die Trassenflihrung beispielsweise durch die PortlandstraRe verlaufen, miisse man wegen der Enge mit einem passiven Schallschutz arbeiten. Falls FuB-/Radwege durch die Trassenflihrung wegfielen, miisse an anderer Stelle ein Ausgleich geschaffen werden.

Der Vorsitzende bedankt sich abschlieRend bei Herrn Jakobs fiir die informative

Berichterstattung und nennt die Vorgehensweise bei der Planung mit Interessensbeirat und Biirgerbeteiligung vorbildlich.

Antrage

Punkt 2 Fahrradstinder LindenstraRe/PortlandstraRe (CDU)
Vorlage: 1659/2025

Der von Herrn Wilhelm begriindete Antrag wird einstimmig beschlossen. Er verweist darauf, dass dies in einer zurlickliegenden Verkehrskommission von der Verwaltung auch bereits entsprechend zugesagt wurde.


Punkt 3 Entfernung von Schmierereien und Aufklebern (AfD)
Vorlage: 1660/2025

Der von Herrn Strauch begriindete Antrag wird mit 12 Gegenstimmen mehrheitlich abgelehnt. Der Vorsitzende verweist in solchen Fallen auf den stadtischen Mangelmelder, sofern die Verkehrssicherheit beeintrachtigt sei.

Punkt 4 Anbindung des Heiligkreuzviertels in Richtung Ortskern Weisenau fiir FuBgehende und Fahrradfahrende (SPD)
Vorlage: 1663/2025

Der von Herrn Hoffmann begriindete Antrag wird einstimmig beschlossen.

Anfragen

Punkt 5 Feuerwehreinsatz und anschlieBende Sperrung der HEM Tankstelle im Heiligkreuzweg 130 (CDU)
Vorlage: 1658/2025

Die Verwaltung wird gebeten, die Antwort schnellstmoglich nachzureichen.

Punkt 6 Kabinentrakt auf der Bezirkssportanlage in der Friedrich-Ebert-StraRe
SPD
Vorlage: 1661/2025

Die Verwaltung wird gebeten, die Antwort schnellstmoglich nachzureichen.

Punkt 7 Beabsichtigtes Interessenbekundungsverfahren fiir einen mobilen
Wein- und Biergarten an der NATO-Rampe im Jahr 2026 (SPD)
Vorlage: 1662/2025

Die Verwaltung wird gebeten, die Antwort schnellstmoglich nachzureichen.


Punkt 8 Anfragen aus vorherigen Sitzungen

Punkt 8.1 Bodenrichtwert und Fluglarm (SPD)
Vorlage: 0477/2025

Kenntnisnahme der Antwort des Dezernates Il vom 29.09.2025.

Punkt 8.2 Aufwertung Spielplatz Paul-Gerhardt-Weg (SPD)
Vorlage: 0867/2025

Nach Kenntnisnahme der Antwort des Dezernates V vom 10.11.2025 dulert die SPD ihre Verargerung Uber die Rlickmeldung zu Frage 1. Der reine Verweis auf die Vorlagen im Ratsinformationssystem sei unangebracht. Eine Information ware hier wiinschenswert gewesen.

Auch Uber die Antwort auf Frage 2 dulSert die SPD ihre Verargerung. Die Spielgerate seien immer noch unsicher und die Antwort der Verwaltung in keinster Weise |6sungsorientiert.

Punkt 8.3 Status Alter Friedhof (SPD)
Vorlage: 1269/2025

Nach Kenntnisnahme der Antwort des Dezernates V vom 16.10.2025 duRert die SPD ihre gegenteilige Auffassung und fordert die Verwaltung auf, das Rahmenkonzept nicht nur mit der Denkmalbehorde, sondern notwendigerweise auch mit dem Ortsbeirat abzustimmen.
Der Wille der Weisenauer wiirde sonst nicht erfasst werden.

Herr Schek informiert, dass er im Ort bereits aufgefangen habe, dass sich hier eine Blrgerinitiative formiere.

Punkt 8.4 Trainings- und Sportstitten fiir Athleten Club Mz.-Weisenau e.V. und Radfahrerverein Wanderlust 1894 Mz.-Weisenau e.V.
(SPD, CDU, Griine, FDP, ODP)
Vorlage: 0865/2025

Die Verwaltung wird erneut gebeten, die Antwort schnellstmoglich nachzureichen.


Punkt 9 Sachstandsberichte

Punkt 9.1 Sachstandsbericht zu Antrag 1266/2025 der CDU im Ortsbeirat Mainz-Weisenau
hier: Einhaltung Tempo 30 Am Viktorstift
Vorlage: 1510/2025

Nach Kenntnisnahme des Sachstandsberichtes des Dezernates V vom 14.10.2025 nennt die CDU die Geschwindigkeitsmessungen aus den Vorjahren fir die aktuelle Situation vor Ort nicht reprasentativ. Aus Sicht des Vorsitzenden kdnne man sich aber eine Entlastung fir den Viktorstift mit dem Ende der Baumalinahmen der Mainzer Netze im Bereich des Heiligkreuzweges erhoffen.

Punkt 9.2 Sachstandsbericht zu Antrag 1114/2025 ODP Ortsbeirat
Mainz-Weisenau
hier: Sporthallenbelegung in den Ferien
Vorlage: 1581/2025

Nach Kenntnisnahme des Sachstandsberichts des Dezernates Il vom 27.10.2025 wird von Seiten der ODP moniert, dass dies vor einiger Zeit noch moglich und maximal die erste Woche der Sommerferien geschlossen war. Die Rlickmeldung der Verwaltung konter-kariere die Sportstadt Mainz.

Punkt 9.3 Sachstandsbericht zu Antrag 1267/2025, SPD, Griine, Ortsbeirat
Mainz-Weisenau
hier: Trinkwasserbrunnen
Vorlage: 1610/2025

Kenntnisnahme des Sachstandsberichtes des Dezernates V vom 03.11.2025.


Punkt 10 Beschlussvorlagen

Punkt 10.1 Bauleitplanverfahren "Wilhelm-Theodor-Rémheld-Stral3e
—1. Anderung (W 81/1.A)" (Planstufe )
Bebauungsplanentwurf "Wilhelm-Theodor-Romheld-StraBe
—1. Anderung (W 81/1.A)"
hier: - Vorlage in Planstufe Il

- Veroffentlichung des Planentwurfes im Internet sowie Durchfiihrung einer 6ffentlichen Auslegung gemaf
§ 3 Abs. 2 BauGB
Vorlage: 1034/2025

Der Ortsbeirat Mainz-Weisenau empfiehlt einstimmig zu dem vorgenannten Bauleitplanverfahren die Vorlage und Veroéffentlichung gemald der Beschlussvorlage des Dezernates VI vom 29.09.2025.

Punkt 10.2 4, Fortschreibung des Nahverkehrsplans der Landeshauptstadt Mainz
[2026-2030]

hier: Verabschiedung
Vorlage: 1512/2025

Der Ortsbeirat Mainz-Weisenau nimmt die 4. Fortschreibung des Nahverkehrsplans gemal}
der Beschlussvorlage vom 06.10.2025 zur Kenntnis.

Punkt 10.3 Bauleitplanverfahren "Brand- und Katastrophenschutzzentrum
Goldgewann (W 107)"
hier: Antwort der Verwaltung auf Zusatzfragen

Kenntnisnahme der Antwort des Dezernates VI vom 06.11.2025.

Punkt 11 Verkehrskommission

Punkt 11.1 Ergebnisse

Der Vorsitzende teilt mit, dass die Verwaltung diverse kleinere verkehrliche Veranderungen, wie gewlinscht, vorgenommen habe.
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Punkt 11.2 Anregungen/Antrige

Nachfolgende Anregungen zur Verkehrskommission werden gemacht:

Herr Dr. Lehndorff nennt das Problem, wenn Radwege senkrecht auf eine StralRe treffen und dort dann Autos parkten, beispielsweise an der Stelle Romerberg auf die Moritzstralle oder der Weg zwischen den Hauserblocks und dem Parkdeck auf die Bleichstral3e.

Hier sei eine Schraffierung oder eine Querungshilfe empfehlenswert. Zudem nennt er die Dr.-Friedrich-Kirchhoff-Stral3e, die in Hohe der alten Brauerei kreuz und quer zugeparkt sei.
Dies versperre haufig den FuBweg und zudem sei das Durchfahrtstempo haufig zu hoch.

Herr Wilhelm nennt erneut das regelwidrig abgestellte Motorrad in der Verlangerung des FuBweges vor dem Atlasmarkt in der Friedrich-Ebert-StraRe. Zudem werde dort haufig regelwidrig geparkt, vor allem wenn der Hahnchengrillwagen dort stehe. Hier misste haufiger kontrolliert werden. Er meldet positiv zurlick, dass die Kreuzung Géttelmann-stralRe/PortlandstralRe nun besser funktioniere und weniger RotverstdRe zu registrieren seien.

Herr Schek weist darauf hin, dass das Tempo 30-Gebot auf der GottelmannstraRe in Hohe des Fliesengeschaftes Schafer missachtet werde, weil das Schild falsch positioniert sei und oft durch den LKW in der Ladezone verdeckt sei. Das Schild miisse woanders angebracht werden.

Frau Dr. Weber wiirde es gerne sehen, wenn die komplette Géttelmannstralie als Tempo-
30-Zone ausgewiesen ware. Sie bittet die immer wieder umgefahrenen Pfosten an der Ecke Bettelpfad/Alexander-Diehl-StraRRe (Diagonalsperre) durch flexible Poller in Signalfarbe zu ersetzen.

Herr Hoffmann weist erneut auf das falsch positionierte Halteverbotsschild an der Ecke MoritzstraRe/Dr.-Friedrich-Kirchhoff-StraRRe hin.

Punkt 12 Mitteilungen und Verschiedenes

Der Vorsitzende informiert Gber:

e den Volkstrauertag am 16.11.2025/Treffpunkt Ehrenmal.

e die Rickmeldung vom Schulleiter der Schillerschule, Herrn Deynet. Er sei insgesamt mit der aktuellen Situation zufrieden. Seit seinem Besuch im Ortsbeirat habe sich viel getan. Die Verhaltnisse in den Containern habe sich mit Doppelverglasung und ordentlicher Heizung stark verbessert. Fiir die nachsten Sommerferien seien vier weitere Klassenrdaume in Modulbauweise geplant.

e die Baumfillliste, die flir Weisenau erfreulicherweise nur eine Baumfallung (Nr. 32) vorsehe.
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e die von Frau Grosse einberufene Sondersitzung am 09.12.2025 um 16.30 Uhr im LEIZA gemeinsam mit Werksausschuss GWM und den Ubrigen Ortsbeiraten Altstadt und Oberstadt zum Thema “Gesamtkonzept zur Prasentation des Rémischen Erbe”.

e das Konzert des Gesangvereins Einigkeit am 22.11.2025 im Kulturheim.

e den Weihnachtsmarkt am 14.12.2025 von 11.00-17.00 Uhr auf dem Schulhof der Schillerschule (Plakate folgen).

Punkt 12.1 Info zur friihzeitigen Beteiligung der Offentlichkeit zum W 107
Goldgewann

Die Information des Stadtplanungsamtes (iber die friihzeitige Beteiligung der Offentlichkeit zum Entwurf der Bebauungsplane “Brand- und Katastrophenschutzzentrum Goldgewann
(W 107)” in der Zeit vom 17.11. bis 01.12.2025 wird zur Kenntnis genommen.

Punkt 13 Stadtteilmittel

Die Verwendung der Stadtteilmittel i. H. v. 2.745,63 € wird einstimmig wie folgt beschlossen:

Gesangverein Einigkeit (Unterstiitzung Konzert) 150,00 €

Geschichts- und Brauchtumsverein Mainz-Weisenau e.V. 900,00 €
(Zuschuss Stele zum 60. Todestag von Max Hufschmidt)

Geschichts- und Brauchtumsverein Mainz-Weisenau e.V. 600,00 €
(Brauchtumspflege)
Ortsvereinsring (Zuschuss Stromanschluss, 1.095,63 €

Beleuchtung Weihnachtsbaum)

Punkt 14 Anregungen aus der Mitte des Ortsbeirates

Aus der Mitte des Ortsbeirates werden folgende Anregungen gemacht:

a) Herr Schek nennt die Fahrbahnabsenkung in der WeberstralRe in Hohe Stempel-Liba und bittet um Ausbesserung.

b) Herr Hoffmann nennt die Ansammlung von Laub und Mill am Eingang Katzenloch und bittet dort zu kontrollieren.
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c) Herr Dr. Lehndorff nennt das vermutlich vergessene Absperrgitter auf der FuBgangerbriicke Zementwerke am Eingang zum Geopfad und bittet, es zu entfernen. Des Weiteren nennt er die starke Ansammlung von Laub an der steilsten Stelle des Hohenweges und bittet dort zu reinigen, da auch Schulweg.

d) Herr Wilhelm nennt den toten Baum (Nr. 16) auf dem Alten Friedhof, der gefallt werden miisse. Des Weiteren nennt er die StralRenrinne in der Lindenstralle.
Die Kanale seien hier erfreulicherweise gereinigt worden. Nun miisse aber auch regelmaRig das Laub gekehrt werden, damit die Kanale auch weiterhin freiblieben.

Punkt 15 Einwohnerfragestunde

Keine Wortmeldungen

Ende der Sitzung: 20:33 Uhr

gez. Ralf Kehrein gez. Martina Weimar

Vorsitz Schriftfiihrung
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